Der Abschreiber sagt: Des Bischofs Siegel habe abgelassen.

¹⁾ Mitgetheilt von Archivar J. Schneller.

²⁾ Ist nur noch in Abschrift vorhanden.

2.

1260, im Weinmonat.

(Stadtarchiv Winterthur.) ¹⁾

E Dei gratia Constantiensis Episcopus, Dilectis in Christo filiabus conuentui sororum in Wintertur commorancium, paternam salutem in domino Jesu Christo. Cum ex injuncti nobis pastoralis officii sollicitudine teneamur omnibus nobis commissis, in hiis que ad animarum salutem pertinent, secundum nostrarum exigentiam virium providere, magis tamen hiis, quos vite decorat sanctitas et honestas volumus obligare. Noveritis igitur dilecte in Domino filie, quod nos rationabili petitioni vestre paterne in Domino congaudentes, Regulam beati Augustini, sub cuius observantia conditori omnium eterne mercedis intuitu famulari perpetuo concorditer elegistis, auctoritate nostra vobis observandum tradimus, concedimus et quantum possimus confirmamus. Rogantes, mandantes et in Domino exhortantes, quantum sub eadem regula secundum religiosas et honestas consuetudines vestras a vobis hactenus observatas tanquam Christi tyrones Domino militantes et via regia incedentes, non velut oves erronee per devia evagantes, sed spiritu sancto ducente pervenire possitis ad gaudia sempiterna. Verum quia omnis congregatio sine prelato acephala judicatur, auctoritate nostra damus vobis licentiam, priorissam de vestro Collegio canonice eligendi et eandem cum majori et saniori parti sororum rationabilior visum fuerit absolvendi. Et ut nostre auctoritatis concessio perpetuo gaudeat robore firmitatis, presentem literam vobis damus nostri sigilli munimine patenter insignitam. Datum anno Domini M. CC. LX. Mense Octobri.

3.

1279, 17 Hörnung\$.

(Archiv Winterthur.) ²⁾

Ruodolfus dei gracia Constantiensis Episcopus, dilectis in Christo vniuersis, ad quos presentes peruenerunt, salutem et noticiam sub-

¹⁾ Ist nur noch in Abschrift vorhanden.

²⁾ à tergo steht: fundatio prebende altaris S. nycolai.

scriptorum. Cvm dilecti in Christo . H. de Wida | Rector Ecclesie in Wintertur ac Ciues ibidem, prebendam olim de triginta frustorum Reditibus, ordinatam Sacerdoti in dicta Ecclesia celebranti, eterne retribucionis intuitu | de suis piis largionibus dilatauerint sine preiudicio parochialis Ecclesie ad redditus sex marcarum, ita ut sacerdos qui pro tempore seruierit in eadem, condicionibus | subiaceat infra scriptis , quarum talis tenor existit. Dictus Rector dum ecclesie prefuerit prelibate, prefatam prebendam quociens vacauerit ydoneo cui voluerit conferet Sacerdoti , | post ipsius autem cessionem seu decessionem , tres seniores de Consulibus in Wintertur, si tunc temporis consules ibidem habentur , et si consules non habentur | tres seniores nichilominvs Bvrgensvm qui pro Consulibus poni et svni consueuerunt, vel ex ipsis tribus duo nolente tercio consentire, nomine tocius v- | niuersitatis infra mensem a die vacationis computandvm , debent ad ipsam prebendam presentare Rectori ibidem ydoneum Sacerdotem, quem idem Rector de | predicta inuestiet prebenda; verum si iidem tres ex malicia vel negligentia, aut alio quocunque casu, infra mensem non presentaverunt , Rector Ecclesie qui pro tempore fuerit, con- | feret dictam prebendam ydoneo quem elegerit Sacerdoti infra quatuordecim dies a prenominati mensis termino computandos. Sed si vacante prebenda Ecclesia vacauerit prenotata, | et pro illa diuersi litigent presentati, sacerdos quem predicti tres vel ex ipsis duo sub forma premissa elegerint presentandum in ipsa ecclesia sub redditibus ad prebendam pertinentibus , de- | bet nomine vicarii deseruire , donec lite inter litigantes super plebanatu sopita idem sacerdos ab eo qui ius euicerit in Ecclesia memorata canonice instituatur. Iste etiam | prebendarius sine dolo et fraude debet ipsi subesse Rectori, ita quod de oblationibus , mortuariis, legatis, amonitionibus, ac aliis quibuslibet obuentionibus ad ipsum Rectorem spectantibus, preter scitum et uoluntatem ipsius Rectoris nichil sibi vendicet aut usurpet publice uel latenter , excepto quod de remediis seu mortuariis bona | fide nominatim id est persone sue contemplatione datis et legatis recipere potest decem et octo denarios vel infra visualis monete. Ceterum si dictus prebendarius contra dictarum conditionum sev ordinationum statuta coram competenti Judice conuictus fuerit, dicto Rectori dampnum aliquod aut iniuriam intulisse , de Reditibus ipsius prebende triplo aut ad arbitrium predicti Judicis ablata, | dicto Rectori reddantur,

et de commiso condigna penitentia ipsi prebendario imponatur. Prebendarius quoque prenotatus ex institutione tenetur in Ecclesia parochiali misam popularem in mane uel | publicam cottidie celebrare, prout dicto Rectori visum fuerit expedire; potest tamen ex necessitate uel alia ratione suadente intermittere celebrationem cottidianam. Denique prenotatus prebendarius si de excessu aut irregularitate, que ad sui destitutionem sufficiat, conuictus fuerit uel confesus coram Judice competenti, remoueri poterit et | prebenda priuari preua ratione. De licentia quoque Rectoris sepefatus prebendarius tenetur audire confesiones parrochianorum preuias, iniungere communionem ipsis, et quilibet sacra - | menta ecclesiastica ministrare. Nos ipsorum Rectoris et Ciuium predictorum devotis et salubrius petitionibus, quas nobis pro confirmandis dicte prebende condictionibus et ordinationibus porrexerunt, liberaliter inclinati, easdem ordinationes et conditiones inspectas et diligenter examinatas tamquam iuri et rationi consonas, ratas et gratas habentes, | ipsas de uoluntate et expresso consensu karissimorum in Christo H. prepositi, Walkeri decani, et tocius capituli Ecclesie nostre, ac Nobilis viri Alberti, Serenissimi domini nostri. R.¹⁾ Dei gratia | Romanorum Regis primogeniti, de Habspvrg et de Kibvrg Comitis, alsacieque langrauii auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus; dictum prebendarium, | prebendam, et eorum res et redditus uniuersos in beate Marie semper Virginis et nostram recipientes protectionem perpetuam et fidelem. Et in premissorum euidentiam presentem Cedvlam | nostro sigillo fecimus sigillari. Nos H. prepositus, Walkerus Decanus, et Capitulum antedictum, Nosque Albertus Comes antedictus, in testimonium, quod omnia | et singula premissorum ordinata et statuta, de expresso nostro Consensu et libera nostra processerint voluntate, nostra sigilla presenbitus dedimus appendenda. | Datum et actum Constantie Anno domini MCCLXXVIII. XIII Kal. Marcii. Indictione VII. ²⁾

¹⁾ Von neuerer Hand ist das R. hineingeschrieben.

²⁾ Die beiden ersten Siegel hängen in fragmentis, das dritte des Grafen ganz zerbrockelt.

4.

1305, 13. Sessungs.¹⁾

(Archiv Winterthur.)

H. Dei gratia Constantiensis Episcopus, Omnibus presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. Ut ea que pro ecclesiarum utilitatibus et personarum contrahencium cum eisdem rite et rationabiliter peragantur, sub stabilitate incomutabili perseverent, scripturarum indicis inviolabili debent memorie commendari. Nouerint itaque vniuersi tam posteri quam presentes, quod dilectus in Christo Eberhardus Decanus, Rector ecclesie in Winterture, deliberatione prehabita diligenti tractatuque sollempni premisso, qui circa rerum ecclesiasticarum permutaciones et alienaciones fieri consueverit et debet iuxta sacrorum canonum instituta, de auctoritate et consensu nostro perspectis melioribus utilitatibus sue ecclesie in Winterture prelibate, cui non est dubium in hoc casu provenire et perspici meliora, receptis a viro discreto Conrado dicto Appe civi Constantiensi tribus libris denariorum Constantiensem, et eisdem in evidentem et necessariam utilitatem conversis ecclesie in Winterture supradicte, et pro eo quod idem Appe consensit et permisit, quod Rudolfus filius quondam Rudolfi Cellerarii de Muren, sibi jure proprietatis pertinens, matrimonium contraheret cum Elisabetha filia Hainrici Hospitis de Winfelden, iure servitutis seu ancillari dicte ecclesie in Winterture pertinente iuxta pactum inter eosdem Eberhardum et Conradum habitum et premissum, quia beneficium recipiens tribuenti, et donatarius donatori naturaliter ad antidoda obligantur, medietatem proprietatis seu servitutis sibi et ecclesie sue in Winterture antedictae pertinentem, in Elisabetha prefata et omnibus pueris utriusque sexus procreandis ex nunc et in posterum ab eadem, prefato Conrado suisque heredibus donavit et tradidit pleno jure, alteram medietatem dicte proprietatis seu servitutis in ipsa Elisabetha et omnibus pueris ab eadem procreandis sibi et ecclesie sue in Winterture conservando; adhibitis in omnibus et singulis supradictis quibuslibet verborum et gestuum solempnitatibus debitibus et consuetis. Et ut ea que premissa sunt aut ipsorum quodlibet sub stabilitate incom-

¹⁾ Aus einem Abschriftenbuche. (Nro. VI. Fol. 12.)

mutabili perseverent, idem Eberhardus renunciavit tam pro se quam pro suis quicunque pro tempore fuerint successoribus, et pro ecclesia sua in Winterture sepedicta, realiter beneficio restitutionis in integrum, principaliter et incidenter, deceptioni ultra dimidium justi precii, exceptioni, non numerate pecunie non converse, litteris a sede apostolica vel aliunde impetratis vel eciam impetrando, omnibus constitutionibus et statutis tam editis quam edendis, et omnibus exceptionibus et defensionibus quibuscumque, omnique auxilio legum et canonum, quo mediante ea que premissa sunt vel ipsorum quocunque ullo unquam possent tempore violari. In evidentiā itaque premissorum omnium et singulorum, que presentibus ratificamus, approbamus et solempniter confirmamus, ipsorumque perpetuam et incommutabilem firmitatem, ad petitionem instantem sepedictorum Eberhardi et Conradi presens instrumentum sigillo Cunradi sigillatum sigilli nostri robore communivimus. Datum et actum Constantie, anno Domini Millesimo CCC quinto, Jdus Februarii. Jndictione tertia.

5.

1308, 13 Ch̄ristm.

(Stadtarchiv Winterthur. ¹⁾)

G. Dei gratia Constantiensis episcopus, Dilecto in Christo Eberardo Decano in Wintertur salutem et in domino caritatem. Discretioni tue indulgemus et concedimus per presentes, quod triginta quinque libras et duodecim solidos cum tribus denariorum thuricensium, in quibus tibi tenemur ratione expensarum quas apud te fecimus terminis subnotatis, videlicet feria secunda proxima post exaltationem sancte crucis ut preterita, item feria secunda proxima ante festum lucie jam instanti, recipias de prima pecunia consolacionum, quas clericis decanatum in Wintertur, in Wisendangen et in Jnowe anno presenti decernimus imponendas, et bannales tui decanatus, quos hoc anno a tuis confratribus recepisti. Si autem tibi de pecunia prefata tibi debita usque ad festum purificationis beate Marie proxime nunc venturum predictas consolationes et bannales non fuerint satisfactum, quidquid de eadem

¹⁾ Ist nur noch in Abschrift vorhanden.

insolutum remanserit, congerendi in meum dampnum sruusuris plenam tibi dabimus potestatem, que etiam dampna permittimus exsolvere per presentes. Permittimus etiam, si, quod absit, ante solutionem dicte pecunie ab hac vita decesseris, ipsam pecuniam cum dampnis, si qua accervaverint, prebende altaris sancte Marie ecclesie in Wintertur tuo nomine persolvendam. Preterea, ut prefatum assequi valeas debitum, volumus si quas tibi ante solucionem prefati debiti literas in contrarium forte per nos transmitti concedimus et easdem non recipias, quia ipsas presenti scripto decernimus irritas et inanes, dantes tibi has literas sigilli nostri robore communitas in testimonium super eo. Datum Wintertur anno Domini MCCCVIII. Jdus Decembris. Jndictione septima.

6.

1317, 13 Hornungs.

(Archiv Winterthur.)

Gerhardus dei gratia Constantiensis Episcopus, Vniuersis ad quos presentes peruenerint, Salutem in domino cum noticia subscriptorum. Facilius ad memoriam reducitur, quod apicibus scripturarum memorie commendatur. | Nouerint igitur vniuersi, quos nosce fuerit oportunum, quod innotuit nobis relatu dilecti in Christo Eberhardi decani in Wintertur, et ex certa scientia scimus, Illustrem dominam Angnesam quondam Reginam | Vngarie de consensu libero et expresso Illustrum dominorum et principum Lupoldi et Hainrici videlicet ducum Austrie et Stirie, ac predicti Eberhardi Rectoris ecclesie in Wintertur, dyocesis Constantiensis, quoddam Altare in Hospitali | pauperum opidi Wintertur construxisse, ipsique altari in predicta fundatione suas elemosinas erogasse, qua mediante altare dotatum est memoratum, ac nichilominus pauperes dicti xenodochii sacerdoti in dicto Hospitali | celebranti ac ipsis pauperibussacramenta ecclesiastica ministranti, ad annuos redditus trium marcarum argenti ponderis visualis dandos et assingnandos sepefato sacerdoti, qui ibidem pro tempore fuerit, sollempniter obliga- | runt, quo usque piis Christi fidelium largicionibus et ele-

mosinis memorato altari prouisum fuerit de redditibus eupradictis, quo casu predicta obligatio a predicto hospitali facta nullius habeat roboris firmitatem. Qui etiam | sacerdos per Rectorem Ecclesie supradicte sub debito Juramenti prestandi coram plebano et prebendariis sancti montis ibidem presentibus, cum ipsum altare vacare contigerit, est eligendus et instituendus ad predictum altare | infra tempus trimestre, hoc est trium mensium a vacationis tempore computandum; ita tamen quod sacerdos eligendus sit ydoneus et honestus, qui si predictum tempus negliens exstiterit ac remissus, extunc tres de Consulibus predicti | oppidi, siores et seniores pre oculis habentes, jurejurando sacerdotem ydoneum, valentem presesse et prodesse, prescriptis altari et pauperibus, ea vice dumtaxat elegant, et predicto Rectori electum presentent confirmandum, vt idem ipsum de dono altaris investiet et confirmet. Si vero predicti consules omnes vel saltim duo in eligendo sacerdotem ut premittitur concordes fuerint, ipsorum electio valida censeatur, alioquin advocato | loci dicti altaris collatio ydoneo sacerdoti facienda ea vice dumtaxat legitime pertinebit. Condictum etiam fore percepimus et ex certa scientia scimus, sacerdotem dicti hospitalis ipsius pauperibus ministrare debere ecclesiastica sacra- | menta de licentia Barrochiani et sine preiudicio ecclesie Barrochialis, missamque deo devote cottidie peragere sine dolo et fraude, nisi impedimento legitimo fuerit impeditus, inter missam publicam et priorem, que vulgo | dicitur fruegmassa, loci prelibati, et nichilominus horis interesse canonicis secundum consuetudinem celebrandis in ecclesia Wintertur memorata. Qui etiam sacerdos oblationes omnes et singulas, remedia, mortuaria, | legata intuitu dicti altaris seu ecclesie in Wintertur memorate publice vel latenter oblatas vel modo quovis erogatas, vt est premissum, ipsi Rectori presentet dolo et fraude semotis, nil sibi de eisdem seu aliis | Barrochie juribus usurpando, seu aliquatiuus subtrahendo publice vel latenter, exceptis dumtaxat remediis, mortuariis, legatis, et quibuscumque relictis seu donatis contemplatione et intuitu persone ipsius sacerdotis | deservienti hospitali predicto, vt superius est pretactum, in eum erogatis et transfuscis per quoscumque et cuiuscumque conditionis seu status existant, que suis valet et preter visibus applicare. Et ad hec omnia ut prescripta sunt | servanda sine dolo et fraude, Plebano seu Rectori predicto promittat fidei